実施概要

2018年3月8日報道関係各位

Press Release

AMR対策イベント事務局（共同ピーアール株式会社内）
高橋（080-1287-8218） hayahi.takahashi@kyodo-pr.co.jp
中里（080-1222-3602） keisuke.nakazato@kyodo-pr.co.jp
TEL：03-3571-5238  FAX：03-3571-5380

このイベントに関する
お問合せ先

厚生労働省委託事業

AMR臨床リファレンスセンター主催

イクメンパパのつるの剛士さんがクスリについて大いに学ぶ

日時：3月18日（日）14:00～15:00 （報道受付開始13:30）
場所：クイーンズサークル （横浜市西区みなとみらい2-3 クイーンズスクエア横浜1階）

このたび国立国際医療研究センター病院 AMR臨床リファレンスセンターは、近年問題となっている

抗菌薬･抗生物質が効かない薬剤耐性(AMR)の知識と、抗菌薬の正しい使い方を伝える薬剤耐性(AMR)

対策イベント「知ろう まもろう 抗菌薬 -クスリが効かないバイ菌の話-」を開催します。

細菌とウイルスの違いや、薬に関する正しい知識などを、感染症専門医が解説、クイズ大会やリズムに

合わせた正しい手洗い方法の実演など、子どもから大人まで楽しみながら学べる内容になっております。

また、14:00からはタレントの“つるの剛士さん”がトークショーのステージに登場し、5児のパパ

ならではの視点で、子どもの健康について語り、来場者とのクイズ大会を実施します。

つきましては、当イベントを是非ご取材いただきたく、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

薬剤耐性(AMR)対策イベント

「知ろう まもろう 抗菌薬 -クスリが効かないバイ菌の話-」

薬剤耐性(AMR=Antimicrobial Resistance)とは

病原体が変化し、特定の抗菌薬･抗生物質が効きにくくなる、または効かなくなることです。

現在、薬剤耐性によって世界では年間70万人が死亡しています。 このまま何の対策も講じ

なければ、約30年後には1,000万人が死亡すると予想され、現在のがんの死亡者数を上回ると

されています。薬剤耐性菌が増加し続ければ、医療の継続が困難になります。世界保健機関

(ＷＨＯ)総会で、2015年に薬剤耐性に関する国際行動計画 が採択され、わが国も薬剤耐性の

問題に取り組むため2016年4月に｢薬剤耐性 (AMR)対策アクションプラン｣を策定しました。

AMR臨床リファレンスセンターは､「薬剤耐性(AMR)アクションプラン」に基づく取り組みを

推進する目的で厚生労働省委託事業として2017年4月に設立しました。未来に使える抗菌薬

を残すため、薬剤耐性菌をつくらない、増やさない対策に取り組んでいます。

■日時：3月18日（日）14:00～15:00（※プレスブリーフィングは13:50を予定）

■場所：クイーンズサークル（横浜市西区みなとみらい2-3 クイーンズスクエア横浜1階）

■イベントプログラム ※内容は変更になる場合がございます

14:00 オープニング～MC登場～ゲスト登場＜つるのさん・大曲医師＞

トークショー＜家族と健康に関するトーク、優しい薬剤耐性(AMR)解説＞､クイズ大会

スペシャルセミナー＜つるのさん・藤友医師・MC＞

14:55 フォトセッション

■ 11:00-17:00 当日は上記イベントの他、専門医による手洗い･マスク実演、抗菌薬に関する

セミナー、クイズ大会、バルーンショーなど、随時イベントを開催しています。

取材のご案内

ゲスト：つるの剛士（つるのたけし）
1975年5月26日生まれ。福岡県北九州市出身 藤沢市在住。二男三女の父親。｢ウルトラマンダイナ｣
のアスカ隊員役を熱演した後、2008年に“羞恥心”を結成しリーダーとして活躍。一躍時の人として
人気を博す一方で、2009年にカバーアルバム｢つるのうた｣をリリースし35万枚を売上げオリコン1位
を記録。続いてセカンドカバーアルバム｢つるのおと｣では25万枚を売上げ、トータル60万枚のセール
スを記録し、以降精力的に音楽活動を行っている。将棋・釣り・楽器・サーフィン・野菜作りなど趣味
も幅広く、好きになったらとことんやらなければ気が済まない多彩な才能の持ち主。

医師：大曲貴夫（おおまがりのりお）
国立国際医療研究センター病院・国際感染症センター副院長/国際感染症センター長
【略歴】1997年佐賀医科大学卒業､2007年静岡がんセンター 感染症科部長

2011年国立国際医療研究センター病院 国際感染症センター長
2017年国立国際医療研究センター病院 副院長、AMR臨床リファレンスセンター長

【専門分野】感染症対策一般 【資格】感染症専門医

医師：藤友結実子（ふじともゆみこ）
国立国際医療研究センター病院・AMR臨床リファレンスセンター 主任研究員
【略歴】京都大学法学部卒業

2007年滋賀医科大学卒業 大津市民病院初期研修医、呼吸器科専攻医
2011年京都府立医科大学感染制御・検査医学、2012年大阪医療センター感染症内科
2013年京都府立医科大学感染制御・検査医学、2017年現職

【専門分野】臨床感染症、感染対策 【資格】呼吸器専門医、総合内科専門医

■ご注意事項■
＊ご取材位置に関しましては、スチールの方は先着順、ムービーの方は、在京キー局優先での先着順と
させていただきます。

＊本イベントで撮影された映像・写真は本イベントの報道を目的とした使用のみに限らせて頂きます。
＊WEB・モバイルサイト（有料）への写真・動画撮影・掲載・配信は可能です。
＊イベントの都合上、内容や時間等が変更になる可能性もございますので、予めご了承下さい。

会場のご案内
クイーンズサークル
（横浜市西区みなとみらい2－3
クイーンズスクエア横浜１階）

●みなとみらい駅
（東急東横線直通みなとみらい線）
徒歩0分

●桜木町駅（JR線・市営地下鉄）
下車「動く歩道」利用で徒歩約8分

※お車でご来場の場合は、
地下有料駐車場をご利用ください。

（30分毎 税込270円）

【出演者プロフィール】

13:00

11:00

12:00

14:00

15:00

16:00

17:00

ミニセミナー 1 - A 薬のハナシ 11:35 ～ 11:50

「つるの剛士さん」ステージ 14:00～ 15:00

手洗い・マスク実演 1 11:05 ～ 11:25

ミニセミナー 2 - A薬のハナシ 13:20 ～ 13:35

ミニセミナー 3 - B 予防のハナシ 16:30 ～ 16:45

「バルーンアーティスト」ステージ 2 15:10 ～ 15:30

「バルーンアーティスト」ステージ 1 12:20 ～ 12:40

手洗い・マスク実演 2 12:50 ～ 13:10

手洗い・マスク実演 3 16:00 ～ 16:20

クイズ大会 1 12:00 ～ 12:10

クイズ大会 3 16:50 ～ 17:00

クイズ大会 2 15:40 ～ 15:50

※14：00～15：00 つるの剛士さんのステージイベント以外もご取材頂けます。
ご取材希望の方は、当日報道受付までお越しください。

＜当日のイベントスケジュール＞